
Nº 124, sexta-feira, 30 de junho de 2017 137ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017063000137

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 327/2017

Termo de Credenciamento nº 327/2017, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a
RADIOTERAPIA BOTAFOGO S. A. Objeto: prestação de serviços
médicos. Processo: 1.02.000.000139/2016-07. Elemento de despesa:
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Em-
penho/MPF: n.º 2016NE000013, em 29/01/2016; Elemento de des-
pesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de
Empenho/MPT: n.º 2016NE000082, em 02/02/2016; Elemento de
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, em 04/01/2016; Elemento de
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota
de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, em 07/01/2016. Vigência:
08/06/2017 a 07/06/2022. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius
Correia Lima; pelo Credenciado: Paulo Cesar Moreira Siqueira.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 333/2017

Termo de Credenciamento nº 333/2017, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a
OFTALMOCLÍNICA RIO DE JANEIRO LTDA. Objeto: prestação
de serviços médicos. Processo: 1.02.000.001112/2016-23. Elemento
de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000013, em 29/01/2016; Ele-
mento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000082, em
02/02/2016; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034,
em 04/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Tra-
balho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2016NE000017, em 07/01/2016. Vigência: 12/06/2017 a 11/06/2022.
Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Creden-
ciado: Miguel Ângelo Padilha Velasco, Ana Carolina Vieira Medina
Coeli, Diogo Arruda Câmara Pereira de Lucena e Henrique Saraiva
Padilha Velasco.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 334/2017

Termo de Credenciamento nº 334/2017, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o
NOC NÚCLEO DE OFTALMOLOGIA DE COPACABANA LTDA.
Objeto: prestação de serviços médicos. Processo:
1.02.000.000136/2017-46. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2016NE000013, em 29/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2016NE000082, em 02/02/2016; Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2016NE000034, em 04/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2016NE000017, em 07/01/2016. Vigência:
12/06/2017 a 11/06/2022. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius
Correia Lima; pelo Credenciado: Jorge Fernando Monteiro de Oli-
veira e Juliane Moledo de Siqueira.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 337/2017

Termo de Credenciamento nº 337/2017, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a
RAQUEL FERNANDES MENDONÇA. Objeto: prestação de ser-
viços paramédicos. Processo: 1.02.000.000812/2017-81. Elemento de
despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPF: n.º 2016NE000012, em 29/01/2016; Elemento de
despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000081, em 02/02/2016; Elemento de
despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPM: n.º 2016NE000033, em 04/01/2016; Elemento de
despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota
de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000211, em 10/03/2016. Vigência:
13/06/2017 a 12/06/2022. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius
Correia Lima; pelo Credenciado: Raquel Fernandes Mendonça.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 340/2017

Termo de Credenciamento nº 340/2017, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a
PROCTOMED - CLÍNICA PROCTOLÓGICA LTDA. - ME. Objeto:
prestação de serviços médicos. Processo: 1.02.000.001127/2016-91.
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000013, em
29/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000082, em
02/02/2016; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034,
em 04/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Tra-
balho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2016NE000017, em 07/01/2016. Vigência: 13/06/2017 a 12/06/2022.
Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Creden-
ciado: Maria Cristina Defáveri Figueira.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 106/2017

Termo de Credenciamento nº 106/2017 celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e DAIA MEDICINA DIAGNÓS-
TICA LTDA - EPP. Objeto: prestação de serviços médico-hospitalares
aos Membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do
Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por
um período de sessenta meses, a partir da assinatura do creden-
ciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do ar-
tigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPF: 2016NE00053, de 12.02.2016. Elemento de despesa
no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000064,
de 20.01.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPM: 2016NE000034, de 04.01.2016..Elemento de despesa no
CNMP 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.0581.2004.0001.Nota de Empenho no MPDFT:
2016NE0000017, de 07.01.2016.Nota de Empenho no CNMP:
2016NE0000310, de 18.02.2016.Assinatura: Marcius Correia Lima,
Diretor Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-
Assiste, pelo Credenciante, José Pereira Neves Filho, pelo Creden-
ciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 142 /2017

Termo de Credenciamento nº 142/2017 celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e ODONTO VITA LTDA. Objeto:
prestação de serviços odontológicos aos membros, servidores e res-
pectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Pú-
blico Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público
Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e Con-
selho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Ine-
xigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF:
2016NE00053, de 12.02.2016. Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPT: 2016NE000064, de 20.01.2016. Elemento
de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034,
de 04.01.2016..Elemento de despesa no CNMP 33.90.39. Programa
de Trabalho no CNMP: 03.301.0581.2004.0001.Nota de Empenho no
MPDFT: 2016NE0000017, de 07.01.2016.Nota de Empenho no
CNMP: 2016NE0000310, de 18.02.2016.Assinatura: Marcius Correia
Lima, Diretor Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social
- Plan-Assiste, pelo Credenciante, Renata França Ferreira, pelo Cre-
denciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 288/2017

Termo de Credenciamento nº 288/2017 celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e CLÍNICA ODONTOLÓGICA MO-
DERNA LTDA. Objeto: prestação de serviços odontológicos aos
Membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pen-
sionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Tra-
balho, Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito Fe-
deral e Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPF: 2016NE00053, de 12.02.2016. Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPT: 2016NE000064, de 20.01.2016. Elemento
de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034,
de 04.01.2016..Elemento de despesa no CNMP 33.90.39. Programa
de Trabalho no CNMP: 03.301.0581.2004.0001.Nota de Empenho no
MPDFT: 2016NE0000017, de 07.01.2016.Nota de Empenho no
CNMP: 2016NE0000310, de 18.02.2016.Assinatura: Marcius Correia
Lima, Diretor Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social
- Plan-Assiste, pelo Credenciante, Bruno Dias de Miranda, pelo Cre-
denciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 267/2017

Termo de Credenciamento nº 267/2017, celebrado entre o Ministério
Público da União e
SÔNIA OLIVEIRA LIMA. Objeto: Prestação de serviços de Perícia
Médica aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem co-
mo aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Pú-
blico do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput"
do artigo 25 da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36.
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPF: 2017NE000024, de 26/01/2017. Elemento de despesa
no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2017NE000030,
de 16/01/2017. Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de
Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPM: 2017NE000036, de 04/01/2017. Elemento de despesa no
MPDFT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT:

2017NE000228, de 15/03/2017. Elemento de despesa no CNMP:
33.90.36. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664.
Nota de Empenho no CNMP: 2017NE000364, de 21/02/2017. As-
sinaturas: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assis-
te/MPF, pelo Credenciante, e Sônia Oliveira Lima, pelo Credencia-
do.

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo. Partícipes: Ministério Público Federal e a Polícia
Civil do Estado de Goiás. Objeto: Transferência de tecnologia para
instalação e implementação do Sistema de Investigação de Registros
Telefônicos e Telemáticos - SITTEL. Assinam: Blal Yassine Dalloul,
Secretário-Geral do Ministério Público Federal; e Álvaro Cássio dos
Santos, Delegado Geral de Polícia Civil

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 26/2016 Contra-
tantes: Ministério Público Federal e a empresa CINECOM COMU-
NICAÇÃO ASSESSORIA INTERNACIONAL LTDA. CNPJ:
15.130.087/0001-99. Objeto: repactuar os preços a partir de
28/06/2016, o reequilíbrio econômico-financeiro, a partir de
26/06/2017, e prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12
doze meses, de 28/06/2017 a 27/06/2018. Data de Assinatura:
27/06/2017. Valor Global do Contrato: R$ 575.846,62. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 303.696,81. Notas de Empenho: 2017NE000157 e
2017NE000158, ambas de 26/01/2017. Programa de Trabalho:
03131058125490001. Elemento de Despesa: 3.3.90.37. Signatários:
pelo Contratante, Lúcio Mário Mendonça de Góis, Secretário de Ad-
ministração; e pela Contratada, Nilson Bastian de Lima, sócio. Pro-
cesso MPF/PGR 1.00.000.015675/2015-92.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 23/06/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada em alpinismo industrial para
manutenção em forro de gesso, mediante técnica de acesso por cor-
das. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 30/06/2017 das
08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a"
a "f" - Plano Piloto BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 30/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/07/2017, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARINA GANDOUR RAMOS TORRES
Coordenadora de Licitação

Substituta

(SIDEC - 29/06/2017) 200100-00001-2017NE000007

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2017-SRP - UASG 200100 -

Processo Nº 1.00.000.016008/2016-16 - Registro de Preços.
A Pregoeira da Procuradoria Geral da República torna pú-

blico que o objeto do pregão suprarreferenciado foi adjudicado as
empresas: Slinger Tecnology Comercio e Serviços de Identificação -

CNPJ: 11.279.009/0001-08, para o item 1 e Idpromo Comercial
Eireli - EPP - CNPJ: 17.791.755/0001-54, para os itens 3, 4 e 5 pelo
critério de menor preço.

MARINA GANDOUR RAMOS TORRES
Pregoeira PGR/MPF

RETIFICAÇÃO

No extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
07/2016, publicado no D.O.U. do dia 29/06/2017, seção 3, edição nº
123, página 129, onde se lê Data de Assinatura: 26/06/2017, leia-se
Data de Assinatura : 26/06/2017 e vigência de 26/06/2017 até
23/02/2021.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

10º Termo Aditivo Ao Contrato PRR/RJ/COORADM 03/2014. Con-
tratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional
da República - 2º Região. Contratada: FB Tercerização Ltda ME.
CNPJ nº 12.313.874/0001-88. Objeto: repactuação dos valores con-
tratados. Valor total: R$ 577.837,30. Data da assinatura: 28/06/2017.
Vigência: 03/07/2017 a 02/02/2018 Natureza da Despesa:
3.3.3.90.37.05. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/1993 Processo: 1.02.000.001027/2017-46.
Assinaturas: Leandro do Espírito Santo Silva - Secretário Regional
Substituto, pela Contratante, e Talita de Fraia Bastos - Sócia, pela
Contratada.



Nº 124, sexta-feira, 30 de junho de 2017138 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017063000138

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017

A Pregoeira da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público para conhecimento dos interessados, que o ob-
jeto licitado foi adjudicado em favor da empresa ELEVADORES
ATLAS SCHINDLER, CNPJ 00.028.986/0146-72, pelo critério de
menor valor global mensal. O resultado foi homologado pela Au-
toridade competente.

São Paulo, 29 de junho de 2017.
SUELY SANTOS SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3o- Termo Aditivo Ao Contrato MPF/PRR5 Nº 09/2015. Contratantes:
União/PRR-5ª Região e a FRIOMAQ REFRIGERAÇÃO LTDA.
CNPJ: 12.785.572/0001-02 Objeto: prorrogar a vigência do contrato
de 03/07/2017 a 02/07/2018. Processo 1.05.000.000112/2016-02. As-
sinam, em 22/06/2017, pela PRR-5ª Região, Clarinda Aparecida Ve-
loso de Santana, Secretária Regional e, pela empresa, Sr. Augusto
Roberto Martins.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo - Contrato Nº 06/2015. Contratante: UNIÃO, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, CNPJ:
26.989.715/0014-27. Contratada: VENUS WORLD, COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA,
CNPJ nº 05.633.420/0001-29. Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência do Contrato nº 06/2015 para o dia 27/07/2018, referente à
locação de 02 (duas) máquinas reprográficas novas, de primeiro uso,
para atender a demanda da Procuradoria da República em Goiás.
Assinam: Emerson Fernandes Martins, Secretário Estadual da Con-
tratante; Iza Neli Câmara Noronha, representante da Contratada.
Aprovação do Procurador-Chefe da Procuradoria da República em
Goiás, Marcello Santiago Wolff; Processo de referência n°
1.18.000.000736/2015-82. Data de assinatura: 21.06.2017.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo aditivo ao contrato Nº 35/2014 firmado entre a
União, por intermédio da Procuradoria da República em Minas Ge-
rais, e a Empresa TBI SEGURANÇA LTDA. CNPJ:
07.534.224/0001-22 Objeto: Alterar a Cláusula Sétima - Do Preço do
contrato original de prestação de serviços de vigilância à sede da
Procuradoria da República em Minas Gerais e suas unidades mu-
nicipais, em decorrência da repactuação contratual, da majoração da
tarifa do vale transporte em Belo Horizonte e da exclusão do aviso
prévio da planilha de encargos sociais. Preço Mensal: R$ 526.902,69
(quinhentos e vinte e seis mil, novecentos e dois reais e sessenta e
nove centavos). Data da assinatura: 13/06/2017. Assinam: pela Con-
tratante, Mário Augusto Lacerda Coelho, Secretário Estadual da
PRMG; e pela Contratada, Igor Tarciano Timo, Sócio.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 20/06/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - A pre-
sente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição
de materiais de consumo: materiais de expediente, materiais elétricos,
materiais para manutenção de bens móveis e imóveis e materiais de
informática para a Procuradoria da República em Minas Gerais
(PRMG) e suas unidades municipais (PRMS), sendo a PRMG o órgão
gerenciador, conforme disposto no anexo I do Edital.

JULIANA VARIZ DA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 29/06/2017) 200035-00001-2017NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 6/2017

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco
(UASG: 200090) torna público aos interessados o resultado do Pregão
Eletrônico MPF/PRPE nº 06/2017, cujo objeto é a aquisição de di-
versos materiais de expediente. Foram vencedoras as empresas: 1.
BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA - ME,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.189.579/0001-52, para o item 04
(plástico adesivo - R$ 50,98); 2. MARIA JOSE FERREIRA - ME,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.270.525/0001-26, para o item 05
(envelope - R$ 42,00); 3. LICITICOM DISTRIBUIDORA DE PA-
PELARIA - EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
23.305.677/0001-33, para os itens 06 (etiqueta 149MM X 48MM -
R$ 680,00), 07 (etiqueta 138,11MM X 212,73MM - R$ 500,00) e 08
(etiqueta 12,7MM X 44,45MM - R$ 147,00), perfazendo um total de
R$ 1.327,00; 4. NATAL DISTRIBUIÇÃO E REVENDA LTDA-ME,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.117.496/0002-39, para os itens 09
(extrator de grampo - R$ 45,00) e 15 (pasta arquivo - R$ 97,00),
perfazendo um total de R$ 142,00; 5. BML COMERCIAL LTDA -
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.292.106/0001-22, para o item
10 (grampeador - R$ 1.950,00); 6. LV COMERCIO DE PAPEIS
LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.983.971/0001-02, para
o item 11 (papel A4 - R$ 12.348,00); 7. DAVIDSON PEDRO M DA
SILVA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.466.699/0001-04, para
o item 12 (papel de embrulho - R$ 263,52); 8. M M DA S BORGES
FREIRE E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
20.524.322/0001-47, para os itens 13 (pasta tipo A a Z, lombo largo
- R$ 1098,00), 16 (perfurador de papel - R$ 211,40) e 19 (tesoura -
R$ 214,80), perfazendo um total de R$ 1.524,20; 9. I. BARBOSA

DA SILVA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.925.042/0001-94,
para o item 14 (pasta tipo A a Z, lombo estreito - R$ 1.160,00); 10.
F. L. MARTINS DE SOUZA DISTRIBUIDORA - EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 24.437.252/0001-40, para o item 17 (porta clipe -
R$ 65,80) e 11. RODRIGUES DA SILVA E MARTINS LTDA - ME,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.952.892/0001-96, para o item 18
(porta-lápis - R$ 117,00). A pregoeira adjudicou à referida empresa
os itens correspondentes e a autoridade superior homologou o pro-
cedimento no dia 29/06/2017. A cópia da ata da sessão poderá ser
obtida no site http://www.comprasnet.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 9/2017

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco
(UASG: 200090) torna público aos interessados o resultado do Pregão
Eletrônico MPF/PRPE nº 09/2017, cujo objeto é a aquisição de di-
versos materiais de manutenção predial. Foram vencedoras as em-
presas: 1. ORGANIZAÇÃO PONTENGI LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 10.726.669/0001-19, para o item 02 (50 rolos de
fita antiderrapante - R$ 37,00), perfazendo um total de R$ 1.850,00;
2. BALBINO CONCEIÇÃO DE JESUS - ME, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 15.139.086/0001-05, para o item 04 (2 unidades cavalete -
R$ 394,95), 06 (20 unidades cone - R$ 24,00) e 07 (2 unidades cinto
de segurança - R$ 169,00), perfazendo um total de R$ 1.607,90; 3.
BRAGAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 32.350.027/0001-09, para o item 05 (10 unidades
placa tipo cavalete - R$ 23,99), perfazendo um total de R$ 239,90; 4.
JOÃO FRANCISCO DUARTE - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
13.322.188/0001-36, para o item 12 (1000 unidades bucha c/parafuso
S10 - R$ 0,98) e 13 (1000 unidades bucha c/ parafuso S7 - R$ 0,49),
perfazendo um total de R$ 1.470,00 e 5. FERRAGENS LIDER CO-
MERCIO E SERVIÇOS EIRELLI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 01.649.554/0001-87, para o item 14 (1000 unidades bucha c/ pa-
rafuso S6 - R$ 0,39), perfazendo um total de R$ 390,00. Os ITENS
09 (vergalhão), 10 (telha alumínio) e 11 (telha fibrocimento) restaram
fracassada e para os ITENS 01 (faixa reflexiva), 03 (mangueira) e 08
(talabarte) será necessário retornar a fase de habilitação. A pregoeira
substituta adjudicou à referida empresa os itens correspondentes e a
autoridade superior homologou parcialmente o procedimento no dia
29/06/2017. A cópia da ata da sessão poderá ser obtida no site
h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

Recife-PE, 29 de junho de 2017.
CINTHIA DE CARVALHO FEITOSA MENDONÇA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo torna público, para conhecimento dos interessados que, rea-
lizado o Pregão Eletrônico destinado ao Registro de preços de ma-
teriais de expediente, foram declaradas vencedoras as empresas: Ho-
pemix Suprimentos e Serviços Ltda.-EPP nos itens 1, 4, 6, 7 e 8;
Prime Solutions Materiais de Escritório Eireli-ME no item 2; e Slim
Suprimentos Ltda. - EPP nos itens 3 e 5. O resultado foi homologado
pela Autoridade competente.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2017

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo torna público, para conhecimento dos interessados que, rea-
lizado o Pregão Eletrônico destinado à contratação de empresa es-
pecializada na execução dos serviços de manutenção preventiva e
corretiva, compreendendo a mão de obra e, mediante apresentação de
prévio orçamento, substituição de partes, peças e componentes em
elevador instalado nas dependências da Procuradoria da República no
Município de Ourinhos/SP, foi declarada vencedora a empresa: Con-
siste Elevadores e Serviços Ltda. O resultado foi homologado pela
Autoridade competente.

FÁBIO TEYDI ARAKI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 3ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017

Processo nº 000050.2017.03.901/7. Aquisição e instalação de 296m2

(duzentos e noventa e seis metros quadrados) de persianas horizontais
em 100% alumínio, na cor prata (lisa), altura de 1,90 m, lâminas de
25 mm de largura e 21 microns de espessura, com acionamento
padrão, conforme medidas aproximadas descritas no Modelo de Pro-
posta (ANEXO II), destinadas a atender à demanda da Procuradoria
do Trabalho no Município de Uberlândia, conforme especificações do
edital e seus anexos. Edital em 30/06/2017 nos sites www.compras-
governamentais.gov.br e portal.mpt.mp.br/MPTransparencia. Abertura
da sessão em 14/07/2017, às 09:00 horas.

Belo Horizonte-MG, 29 de junho de 2017.
RINALDO VENTURINI

Pregoeiro

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 200062

Processo: 94.2016.04.900/0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços para eventual prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva nos aparelhos condicionadores de ar na Sede Centro da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região (PRT4), como Órgão
Gerenciador, e na Sede da Capitania Fluvial de Porto Alegre, como
Órgão Participante, no município de Porto Alegre/RS. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 30/06/2017 de 10h00 às 12h00 e de 12h01
às 17h00. Endereço: Rua Sete de Setembro, 1133 Floresta - PORTO
ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/200062-05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/06/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/07/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL PEDROSO BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/06/2017) 200062-00001-2017NE000479

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TA ao Cont. nº 11/2015. Proc: 2179.2017.05.900/0. Con-
tratada: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A; CNPJ
90.347.840/0010-09. Objeto: prorrogar a vigência do contrato por 12
(doze) meses. Vigência: 1.7.15 até 30.6.18. Valor global: R$
23.760,00. Assinatura: 19.6.17. Signatários: Alberto Bastos Balazeiro,
Procurador-Chefe, pela contratante; Aélio Andrade Araújo Jr. e Flavio
Bispo do Nascimento, procuradores, pela contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PGEA 000127.2017.06.900/0. Contratante: Procuradoria Regional do
Trabalho da 6ª Região, CNPJ nº 26.989.715/0037-13. Contratada:
POLLUX CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ nº 00.819.836/0001-12.
Espécie: Décimo Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 32/2014.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência dos serviços contratados
por mais 12 meses, pelo período de 30/06/2017 a 29/06/2018. As-
sinam: o Sr. Carlos Antônio Ferreira Carvalho, pela contratante e o
Sr. José Lins Teles Junior, pela Contratada. Data de Assinatura:
26/06/2017.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 5º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 08/2015 de limpeza e
conservação na Sede da PRT-8ª- prorroga o contrato até 30/06/2018 e
repactua seu valor para R$ 25.0007,32 mensais; 4º TERMO ADI-
TIVO ao Contrato nº 09/2015 de mensageiro na Sede da PRT-8ª -
prorroga o contrato até 30/06/2018 e repactua o seu valor para R$
2.693,37 mensais; 4º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 10/2015 de
recepcionista na Sede da PRT-8ª - prorroga o contrato até 30/06/2018
e repactua o seu valor para R$ 6.156,04 mensais; 4º TERMO ADI-
TIVO ao Contrato nº 11/2015 de copeiragem na Sede da PRT8ª -
prorroga o contrato até 30/06/2018 e repactua o seu valor para R$
2.595,25 mensais. 3 TERMO ADITIVO ao Contrato nº 12/2015 de
garagista na Sede da PRT8ª - prorroga o contrato até 30/06/2018 e
repactua o seu valor para R$ 2.606,19 mensais. 4º TERMO ADI-
TIVO ao Contrato nº 13/2015 de telefonista na Sede da PRT8ª -
prorroga o contrato até 30/06/2018 e repactua o seu valor para R$
3.070,06 mensais. Efeitos financeiros a partir de janeiro de 2017.
Ratificam-se as demais cláusulas e condições contidas nos instru-
mentos originais. Fundamento: Lei nº 8.666/93, Decreto 2.271/97.
Partes: União Federal - PRT da 8ª Região e a empresa LG Serviços




